

Nd.

475. Frumvarp til laga

um breyting á lögum nr. 6 1935, um tekjuskatt og eignarskatt.

Frá landbúnaðarnefnd.

1. gr.

Síðari málsgr. 43. gr. laganna orðist svo:

Svo skulu og formenn skattanefnda og skattstjórar, hver í sínu umdæmi, gefa Hagstofunni skýrslu um skattaálagninguna og skýrslur um búfjárafurðir og vanhöld búfjár samkvæmt skattframtölum síðasta árs, í því formi, sem Hagstofan ákveður.

2. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.

Frumvarp þetta er flutt samkvæmt ósk fjármálaráðherra.

Síðasta búnaðarþing gerði eftirfarandi ályktun um söfnun skýrslna um búfjárafurðir o. fl.:

„Búnaðarþing ályktar að skora á landbúnaðarráðherra, að hann hlutist til um, að Hagstofa Íslands safni framvegis árlega skýrslum um framleiðslu búfjárafurða o. fl. samkvæmt þeim upplýsingum, er fyrir liggja í skýrslum búfjáreigenda til skattanefnda um tekjur af landbúnaði, og að skattanefndum verði falið að færa þessar skýrslur.

Enn fremur að skýrslur hreppstjóra um búfjáreign landsmanna verði framvegis miðaðar við eign um áramót, eins og skattaskýrslurnar, en ekki við eign í fardögum, eins og nú er, og að skýrslunni verði breytt í samræmi við það. (Sjá meðfylgjandi eyðublað).“

Ályktun þessa sendi Búnaðarfélag Íslands Hagstofunni með bréfi, dags. 12. júlí s.l., og óskaði þess, að ályktunin kæmi til framkvæmda sem fyrst.

Í bréfi sínu til fjármálaráðuneytisins, dags. 31. júlí, leggur hagstofustjórinn ein-dregið með því, að sú tilhögun þessara mála, sem í ályktuninni felst, verði upp tekin, en með því að gert er ráð fyrir, að skattanefndir gefi afurðaskýrslurnar eftir fram-tölum manna, í stað þess að hreppstjórar annast slíkar skýrslugerðir nú, þarf laga-breyting, og þykir best henta að taka ákvæði um þetta inn í 43. gr. laga um tekju- og eignarskatt, sem hefur að geyma fyrirmæli um skýrslugerðir skattanefnda.

Til frekari skýringar fylgir bréf hagstofustjóra.

Fylgiskjal.

HAGSTOFA ÍSLANDS

31. júlí 1945.

Með bréfi, dags. 12. þ. m., hefur Búnaðarfélag Íslands sent hingað eftirrit af til-lögu búnaðarþings í vetur um að skora á ráðherra að hlutast til um, að Hagstofa Íslands safni framvegis árlega skýrslum um framleiðslu búfjárafurða o. fl. samkv. þeim upplýsingum, er fyrir liggja í skýrslum búfjáreigenda til skattanefnda um tekjur af landbúnaði, og að skattanefndum verði falið að færa þessar skýrslur. Enn fremur að skýrslur hreppstjóra um búfjáreign landsmanna verði framvegis miðaðar við eign um áramót eins og skattskýrslurnar, en ekki við eign í fardögum eins og nú. Með tillögunni fylgir greinargerð nefndar þeirrar, sem bar fram tillöguna á búnaðarþingi, og uppkast að skýrslueyðublaði, þar sem sýndar eru breytingar þær, sem búnaðarþing óskar, að gerðar verði.

Í bréfi sínu óskar Búnaðarfélagið þess, að þessar breytingar geti komið til framkvæmda sem fyrst.

Meðan málið var á döfinni, ræddi einu tillögumanna um það við mig, og var ég því mjög meðmæltur, að slík skýrslugjöf um framleiðslu búfjárafurða yrði upp tekin, þar sem tvímælalaust væri mikill fengur að fá slíkar skýrslur, og til-lögumaður, sem er nákunnugur starfi skattanefnda, taldi engin vandkvæði á því fyrir nefndirnar að gefa slíkar skýrslur. Ekkert virðist heldur því til fyrirstöðu að breyta vorframtali búpenings í áramótaframtal, ef skýrslurnar með því móti valda minni fyrirhöfn, en verða samt ábyggilegri. Ég vil því mæla með því, að breytingum þeim á skýrslugerð, sem tillagan fer fram á, verði komið í framkvæmd.

Að því er snertir breytinguna á vorframtali í áramótaframtal, virðist sú breyt-ing einfaldlega geta orðið framkvæmd á þann hátt, að hagstofan breyti eyðublaðinu, sem hreppstjórum er sent, samkvæmt því, og óski þess, að framvegis verði búfjár-talan miðuð við áramót eins og skattframtöl, og ef ráðherrann fellst á þetta, mun hagstofan fara þannig að.

Hin fyrirhugaða skýrslugerð um framleiðslu búfjárafurða hefur hins vegar í för með sér aukna vinnu fyrir skattanefndir, sem ekki er gert ráð fyrir í lögum. Virðist því óhjákvæmilegt, að sett verði lagafyrirmæli um skyldu skattanefnda til þess að gera slíkar skýrslur, áður en farið yrði að heimta þær af þeim, og virðist þá liggja næst, að það yrði gert með breytingu á 43. gr. laga um tekjuskatt og eignarskatt. Ég legg því til, að ráðstafanir verði gerðar til slíkrar lagabreytingar, ef ráðherrann vill fallast á uppástungu búnaðarþings.

Eftirrit af tillögu búnaðarþings ásamt greinargerð og uppkasti að skýrslublaði sendist hér með.

Þorsteinn Þorsteinsson.